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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá reflexí kosovského konfliktu a zásahu NATO

v textech britských historiků T. G. Ashe a Noela Malcolma. Cílem práce je porovnat

interpretaci a názory obou autorů. Toho bylo dosaženo metodou komparativní

historiografické analýzy založené na interpretaci jejich textů ve třech tematických

okruzích – příčiny konfliktu, válka v Kosovu a intervence NATO, důsledky zásahu NATO

a poválečný vývoj Kosova. Bylo zjištěno, že autoři se neshodují na hlavních příčinách

kosovského konfliktu. Válku v Kosovu oba interpretují s proalbánským postojem, který

se ovšem výrazněji projevuje u Noela Malcolma. Oba se shodují na nutnosti intervence

NATO. Výrazněji se pak rozchází v interpretaci důsledků tohoto zásahu. Nicméně

prezentují totožný názor, že kosovský nárok na nezávislost je legitimní.

Abstract

The present bachelor thesis deals with reflection of the Kosovo conflict and NATO

intervention in texts of British historians T. G. Ash and Noel Malcolm. The objective of

the study is to compare the interpretation and opinions of the authors. This was achieved

by using a comparative historiographical analysis based on interpretation of their texts in

three areas - the causes of the conflict; the war in Kosovo and NATO intervention; the

consequences of NATO intervention and the development of post-war Kosovo. It was

found that the authors disagree on the major causes of the conflict in Kosovo. Both

scholars interpet the war in Kosovo with pro-Albanian attitude, which is however stronger

in Noel Malcolm's work. They both agree on the necessity of the NATO intervention, but

their interpretation of the consequences of intervention is significantly different.

However, they present the same opinion that Kosovo's claim to independence is

legitimate.
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Úvod

Kosovo je území 1 na jihozápadě Balkánského poloostrova, které bylo vždy

multietnickou oblastí. Od středověku zde převládají dvě hlavní etnika – Albánci a Srbové.

Obě skupiny se snaží si Kosovo přivlastnit a své nároky opírají o argumenty vycházející

z odlišných výkladů historie. Jak pro Albánce, tak pro Srby má Kosovo nezměrný

emocionální, historický a náboženský význam2 a oběma etnikům slouží jako důležité

vyjádření a zdroj národní identity. Již delší dobu je jedním z nejnebezpečnějších ohnisek

napětí a nestability na Balkáně, čímž ohrožuje bezpečnost v Evropě. Problémy Kosova

tkví nejen v problematickém soužití Albánců a Srbů, ale také ve sporech o území. Kosovo

přitáhlo pozornost mezinárodního společenství především na konci devadesátých let

20. století, kdy dlouhodobě napjatá situace mezi kosovskými Albánci a Srby eskalovala

do velmi kruté války, kterou ukončil až zásah NATO.

Tento konflikt logicky přitáhl pozornost veřejnosti, světových médií i mnoha

autorů, zabývajících se mezinárodním děním. V práci budu zkoumat, jak kosovský

konflikt a zásah NATO interpretují dva britští historici Timothy Garton Ash a Noel

Malcolm.3 Oba lze považovat za vlivné autory, kteří jsou hojně čteni jak v akademické

obci, tak v politických kruzích. Jsou to příslušníci stejné generace, přičemž T. G. Ash je

o rok starší než Noel Malcolm. V určitých etapách svého života navíc prošli stejnými

institucemi, například na přelomu osmdesátých a devadesátých let oba působili v redakci

konzervativního britského časopisu The Spectator. Na druhé straně je však leccos

odlišuje. Oba jsou absolventy prestižních britských univerzit. T. G. Ash vystudoval na

Oxfordu, zatímco Noel Malcolm je absolventem konkurenční univerzity v Cambridgi.

1 Některé státy uznávají Kosovo jako nezávislý stát – USA, většina EU – např. Velká Británie, Francie,

Itálie i Česká republika. Naopak proti uznání samostatného Kosova je zejména Srbsko, Rusko, dále

Řecko, Španělsko nebo Slovensko.
2 Pro Srby je Kosovo kolébkou jejich národa, kde vznikla také srbská pravoslavná církev, která později za

osmanské nadvlády sehrála významnou roli při zachování a oživení srbské národní identity. V roce 1389

se na kosovském území odehrál klíčový moment srbské historie – Bitva na Kosově poli. Samotná bitva je

opředena mýty a legendami, které vytvářejí z Kosova posvátnou srbskou půdu, kterou Srbové ztratili.

Kosovo je tak považováno za klíčovou součást srbského národního dědictví. Na druhé straně kosovští

Albánci se prohlašují za potomky Ilyrů, údajně nejstaršího národa na Balkáně. Kosovo navíc zaujímá

významné místo ve vývoji albánského nacionalismu. Čerpáno z Laryš, Martin. Kosovský konflikt. In:

Šmíd, Tomáš; Vaďura, Vladimír (eds.). Etnické konflikty v postkomunistickém prostoru. Brno: Centrum

pro studium demokracie a kultury, 2007, s. 112–113. Na pomezí Kosova, resp. Metohije (západní část

Kosova) a Albánie žil kníže Lek Dukagjini, který měl údajně sestavit kodex albánského zvykového práva,

známý jako Kanun (tj. zákoník) Leka Dukagjiniho. V roce 1878 se pak v západním Kosovu zrodila tzv.

Prizrenská liga, zahajující éru albánského „národního obrození“. Čerpáno z Hladký, Ladislav; Hradečný

Pavel. Dějiny Albánie. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2005, s. 138–139, 221–225. Kosovo je tedy

Albánci vnímáno jako kolébka jejich národního obrození a státotvorné koncepce.
3 Výběr autorů byl limitován znalostí cizích jazyků autora této práce. V úvahu připadali pouze anglicky

píšící autoři.
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Především jsou to však stoupenci diametrálně odlišných přístupů. T. G. Ash se ve svých

pracích zaměřuje především na transformaci poválečné Evropy a profiluje se jako

zastánce Západu a balkánská témata většinou prezentuje v širším evropském (někdy

i transatlantickém) kontextu. Oproti tomu Noel Malcolm věnuje ve svých textech užší

pozornost přímo západnímu Balkánu a Kosovu, problematiku vykládá v místním či

regionálním kontextu.4

Předkládaná práce je komparativní historiografickou analýzou založenou na

interpretaci textů T. G Ashe a Noela Malcolma. Cílem práce je porovnat interpretaci

a názory obou autorů na kosovský konflikt a zásah NATO. Toho by mělo být dosaženo

analyzováním jejich textů vztahujících se ke třem tematickým okruhům, které by měly

být dostatečné pro komplexní pokrytí problematiky kosovského konfliktu - kde vidí

autoři příčiny konfliktu, jak interpretují válku v Kosovu a jak hodnotí intervenci NATO,

a jaký názor mají na důsledky zásahu NATO a poválečný vývoj Kosova. Cílem práce je

rovněž potvrdit hypotézu, že Ash a Malcolm se díky odlišným, někdy možná až

konfliktním přístupům ke studované problematice, nedokázali shodnout na hlavních

příčinách kosovského konfliktu, ovšem shodli se v otázce potřeby intervence NATO,

která byla nutná vzhledem k povaze represí namířených vůči albánské populaci v Kosovu.

Práce je rozdělena do dvou kapitol. První kapitola je věnována T. G. Ashovi, druhá

kapitola pak Noelu Malcolmovi a jejich pohledu na kosovský konflikt a intervenci NATO.

V úvodu obou kapitol budou autoři stručně představeni, bude přiblíženo jejich vzdělání,

výzkumné zájmy, jejich akademická kariéra a publikační činnost. Dále jsou obě kapitoly

rozděleny do třech podkapitol zkoumajících jednotlivé tematické okruhy v textech obou

autorů – tedy příčiny konfliktu, jejich interpretaci války v Kosovu a zásahu NATO,

a důsledky intervence NATO a poválečný vývoj Kosova. V rámci kapitol bude také

rozebrána kritika, které byly texty T. G. Ashe a Noela Malcolma podrobeny. V závěru

pak dojde k porovnání jejich názorů a interpretace zkoumané problematiky a celkovému

shrnutí.

Se strukturou práce je částečně spojen i výběr použité literatury. Pro zjištění

širšího kontextu problematiky, ověření faktických údajů a vysvětlení určitých pasáží,

jimiž se T. G. Ash a Noel Malcolm zabývají, jsem čerpal především z knih českých autorů

4 Bioghraphy. Timothy Garton Ash. Dostupné z: http://www.timothygartonash.com/biography.html

(staženo 12. 9. 2013).;

Noel Robert MALCOLM. Debrett's. Dostupné z: http://www.debretts.com/people-of-

today/profile/19371/Noel-Robert-MALCOLM, (staženo 12. 9. 2013).

http://www.timothygartonash.com/biography.html

[…]


v Kosovu. Ačkoli snaha zabránit prohlubující se humanitární krizi byla označována jako

primární motiv intervence NATO, je třeba doplnit, že Ash i Malcolm shodně přidávají

další dva motivy. Těmi byly obavy o situaci v Makedonii, respektive bezpečnost celého

balkánského regionu, a také potřeba zachovat důvěryhodnost aliance po mnoha

prázdných výhrůžkách vůči Miloševićovi.

Z prezentovaných názorů obou autorů vyplývá, že i přes řadu konfliktních postojů,

týkajících se zejména příčin kosovského konfliktu či důsledků zásahu NATO, se v mnoha

ohledech doplňují. Spojením prací obou autorů a jejich přístupů - Malcolmovy orientace

na historické aspekty kosovské oblasti s úzkým regionálním pohledem a Ashova přístupu

interpretovat události v širším kontextu, zejména s vlivem a zapojením Západu, doplněné

o snahu analyzovat vojenské aspekty intervence NATO a poválečnou správu Kosova,

bychom dostali takřka kompletní dílo o kosovském konfliktu, vykládané

s jejich proalbánským postojem.

Uvedená zjištění, do značné míry ovlivněna subjektivním vnímáním textů Ashe

a Malcolma autorem této práce, byla prezentována s maximální snahou o objektivitu.

Výsledky práce by měly přispět nejen k porozumění a dalšímu zkoumání samotného

kosovského konfliktu, ale také k přiblížení názorů a přístupů k interpretaci událostí dvou

významných britských historiků, jejichž práce se podílely na formování veřejného mínění

v zemích, které se námi studované intervence zúčastnily.
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Summary

The present bachelor thesis deals with reflection of the Kosovo conflict and NATO

intervention in texts of British historians T. G. Ash and Noel Malcolm. The objective of

the study was to compare the interpretation and opinions of the authors in three areas –

the causes of the conflict; the war in Kosovo and NATO intervention; the consequences

of NATO intervention and the development of post-war Kosovo.

Ash dates origins of disputes over Kosovo between Albanians and Serbs to the

second half of the 19th century, however, the historical causes are not fully covered in his

texts. Malcolm conversely examines the historical causes in detail. He sees the primary

cause in the policy of Serbian state authorities that launched a campaign of repression and

expulsion of Albanians from Kosovo in the late 19th century, and especially in 1912. So,

according to Malcolm, the aggressive Serbian policy stood behind the creation of

systematic hostility between both ethnic groups.

In the short term, Ash considers the main cause for the outbreak of conflict in

Western countries' appeasement attitude toward Milošević and inactive, clumsy approach

of the international community to the Kosovo issue. The West should have stood strongly

against Milošević already at the war in Croatia in 1991. Moreover, by mediation of the

Dayton Agreement, the West accepted territorial disparities and acknowledged the reality

of ethnic ratios achieved by force, which convinced Kosovo Albanians about the

ineffectiveness of the struggle for independence by nonviolent means. Ash also criticized

the unwillingness of American President Clinton to send ground troops into Kosovo.

Malcolm considers as the main cause of the war the anti-Albanian policy of Milosević

and his Serbian regime. He argues that the main trigger of the war was hard and

indiscriminate use of military force, which Milošević ordered to use addressing politically

motivated violence of Albanians. Malcolm presents the causes of the Kosovo conflict

especially as a set of events on a regional scale with limited influence of external factors.

Thus he doesn't give such a guilt to the international community, that was only forced to

respond to the repression and expulsion of Albanians from Kosovo. On the other hand,

Ash accepts the historical development and also the Milosević's aggressive policy.

However, he perceives the West as a "guarantor of security" responsible for anticipating

and resolving such a regional development that happend in Kosovo.

Both scholars completely agree with the intervention of NATO and support it.

There was a humanitarian disaster in Kosovo and it was necessary to prevent its further
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escalation. Furthermore, the influx of a large amount of Kosovar refugees threatened to

destabilize neighbouring Macedonia. In a broader perspective, the conflict was a threat to

the whole Balkans' security. It was also necessary to maintain the credibility of the

alliance after many empty threats against Milošević. Ash focuses far more in detail than

Malcolm on the military aspects of the NATO intervention and criticizes the choice of air

attacks, without the deployment of ground forces. On the other hand, Malcolm recognizes

weak position of the West in negotiations with Milošević and accepts the fact, that inside

the indecisive alliance the air strikes were maximum, to which its members were able to

agree.

In interpretation of consequences of NATO intervention and post-war

development Malcolm shows stronger pro-Albanian attitude. Malcolm reduces the

importance of ethnic cleansing of Kosovo Serbs carried out by Albanians, while Ash takes

a more objective attitude. The main focus of Ash's interest regarding the post-war Kosovo

was its international administration, that, according to him, didn't and even couldn't

operate efficiently. Malcolm didn't deal in his texts with the international administration

virtually at all. Both authors have the same opinion on Kosovo's claim on independence.

Kosovo had the same right in independence, according to them, as for exapmle Croatia

did. Originally Ash and Malcolm also held a similar position that Kosovo should achieve

full independence after a long transitional period of autonomy under the rule of Serbia.

However Malcolm began to assert immediate declaration of independence of Kosovo,

after Milošević responded to the NATO intervention by mass ethnic cleansing of the

Albanians.

The outcomes of the present study show that despite a number of conflicting

attitudes, in particular regarding the causes of the Kosovo conflict and consequences of

the NATO intervention, the opinions of both authors are in many ways complementary.

By combining works of both authors and their attitudes – Malcolm's focus on the

historical aspects of the Kosovo area with narrow regional perspective and Ash's attitude

to interpret events in a broader context, particularly with the involvement and influence

of the West, accompanied by efforts to analyze the military aspects of NATO intervention

and the post-war administration of Kosovo, we could get almost the entire work about the

Kosovo conflict, interpreted with their pro-Albanian attitude.
