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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce Michala Rendly z oboru historiografie soudobých dějin představuje a srovnává reflexi
kosovského konfliktu v soudobých textech dvou britských historiků a publicistů, Timothy Gartona Ashe a Noela
Malcolma. Zaměřuje se přitom na jejich reflexi příčin konfliktu, vojenského zásahu NATO a poválečného vývoje
Kosova. Volba tématu i autorů interpretovaných textů je perfektně obhajitelná – válka v Kosovu byla
formativním momentem aktivistické britské zahraniční politiky Blairovy éry, země sehrála klíčovou roli jako
přední účastník a obhájce vojenského zásahu a Ash i Malcolm patří mezi vlivné, svým způsobem „veřejné“
intelektuály, oba pomáhali utvářet v britském prostředí převažující pohled na kosovský konflikt, navíc sdílejí
řadu dalších charakteristik, jež umožňují smysluplnou komparaci jejich textů.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma svým rozsahem i náročností na zpracování odpovídá bakalářské práci. Téma má empirický ráz,
výhodou je dobrá dostupnost řady sekundárních zdrojů k problematice kosovského konfliktu. Struktura práce je
vzhledem k vytčeném cíli logická a funkční. Autorova práce s prameny a literaturou zanechává velmi dobrý
dojem. Polemizovat lze se zařazením Ashových a Malcolmových (i autorů dalších zprostředkovávaných textů)
prací mezi sekundární zdroje – v tomto případě jsou ony samy předmětem zkoumání.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po jazykové stránce je práce zdařilá, text je čtivý a srozumitelný. Oceňuji autorovu schopnost (v textu samotném
i prostřednictvím odkazů) jasně rozlišovat mezi argumenty reprodukovanými a vlastními. Autorovy
komentáře prozrazují vlastní dobré zvládnutí věcné stránky problematiky kosovského konfliktu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Michal Rendla předkládá zdařilou bakalářskou práci, v níž prokázal svou schopnost formulovat a zpracovat
relevantní odborné téma.

Úvod práce je příkladný, rád bych však zejména vyzdvihl poměrně rozsáhlý závěr, v němž autor velmi
srozumitelně systematizuje poznatky z předchozích kapitol a práci dotahuje do podoby skutečné komparace.

Za velmi zajímavý poznatek, který předkládaná práce přináší, považuji zásadní význam horizontu
(geografického, časového, normativního), v němž určitý problém promýšlíme – tedy našeho předporozumění –
pro identifikaci jeho možných příčin.

Na s. 5 autor charakterizuje Malcolmovu syntézu „Kosovo: A Short Story“ jako „stručnou“, na s. 24 jako
„poměrně obsáhlou“.

Otevřenou otázkou zůstává, zda autor měl či neměl (a pokud ano tak jak) ve své interpretaci zohlednit i osobní
politické postoje a preference obou autorů, jež se nepochybně promítají do jejich postojů v otázkách užití síly,
relativního významu humanitárních a normativních závazků, apriorního hodnocení hlavních protagonistů
alianční operace atd.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jsou oba autoři ve svých textech konzistentní? Autor pouze upozorňuje na jednu dílčí nekonzistentnost Ashovu
(s. 15) a na posun Malcolmovy pozice v otázce kosovské nezávislosti, který je však plně vysvětlitelný proměnou
kontextu.

Vrátil se některý z autorů k problematice války v Kosovu při jejích pozdějších výročích (2009, 2014)? Pokud
ano, změnilo se při znalosti dlouhodobějšího vývoje v něčem jejich hodnocení těchto událostí?

Kritika Malcolmových textů je představena v dostatečné šíři, méně se v tomto ohledu autor věnuje ohlasům na
texty Ashovy. Musel Ash (coby autor mainstreamový, neprovokující) svůj pohled hájit v polemikách i s jinými
autory, než byl excentrický Samuely? Pokud ano, které aspekty jeho textů byly považovány za nejvíce
diskutabilní?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Bakalářskou práci Michala Rendly doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby byla hodnocena známkou výborně.

Datum: 10. 6. 2014 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.